

Số: **243**BC-UBND

Tp. Kon Tum, ngày **16** tháng 5 năm 2017

BÁO CÁO

Sơ kết 02 tháng ra quân lập lại trật tự đô thị, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường đô thị và an toàn giao thông trên địa bàn thành phố Kon Tum

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-UBND, ngày 10/3/2017 của UBND thành phố về việc ra quân lập lại trật tự đô thị, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường và an toàn giao thông trên địa bàn thành phố Kon Tum, UBND thành phố báo cáo sơ kết 02 tháng ra quân với những nội dung sau:

I. Công tác chỉ đạo điều hành:

- Trên cơ sở thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Thành ủy Kon Tum, UBND thành phố đã xây dựng Kế hoạch số 29/KH-UBND, ngày 10/3/2017 về việc ra quân lập lại trật tự đô thị, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường và an toàn giao thông trên địa bàn thành phố Kon Tum. Trên cơ sở Kế hoạch này UBND thành phố chỉ đạo UBND các phường xây dựng kế hoạch phù hợp với địa bàn từng phường; đồng thời phối hợp các ngành có liên quan đồng loạt triển khai các giải pháp nhằm lập lại trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và an toàn giao thông trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức các cuộc họp sau buổi giao ban cuối tuần nhằm đánh giá tình hình thực hiện của các đơn vị, đặc biệt là UBND 10 phường để tháo gỡ những khó khăn, tồn tại vướng mắc, nhằm chấn chỉnh kịp thời những hạn chế, thiếu sót và định hướng cho các đơn vị những nhiệm vụ trọng tâm thời gian đến; đảm bảo cho việc ra quân được đồng bộ đạt hiệu quả cao.

- Lãnh đạo UBND thành phố trực tiếp tham gia chỉ đạo công tác ra quân trong những phường trọng điểm và những địa bàn phức tạp.

II. Kết quả thực hiện:

1. Công tác tuyên truyền, vận động: Từ ngày 10/3 đến ngày 15/3/2017 các phường nội thành, UBMTTQVN và các đoàn thể thành phố cùng các cơ quan truyền thông đồng loạt tiến hành tuyên truyền, phổ biến kế hoạch ra quân lập lại trật tự đô thị, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường và an toàn giao thông bằng nhiều hình thức như: Loa, đài phát thanh của phường, thông báo nhắc nhở đến từng hộ kinh doanh, buôn bán... ký cam kết, tự giác tháo dỡ tại 10 phường.

2. Công tác kiểm tra, xử lý: Sau thời gian tuyên truyền, vận động và thông báo, nhắc nhở, UBND các phường đã tiến hành đồng loạt ra quân xử lý tổng số 1.190 trường hợp trên các tuyến đường chính (Nguyễn Huệ, Nguyễn Viết Xuân, Bùi Thị Xuân, Bà Triệu, Trần Hưng Đạo, Duy Tân, Trần Phú, Phan Đình

Phùng, Thi Sách, Hồ Tùng Mậu, Phạm Văn Đồng, Ngô Đức Kế, Lê Hồng Phong, Trần Khánh Dư, Nguyễn Văn Linh...) cụ thể: Tháo dỡ và tạm thu giữ 580 biển hiệu và hộp đèn quảng cáo các loại; tháo dỡ: 229 lều quán, mái che, mái tole, dù bạt không đúng nơi quy định, 01 công trình tường rào, 02 bụi, bệ lên xuống và 15 ki-ốt lấn chiếm; thu giữ 97 chậu cây cảnh, thùng xốp trồng rau, 01 bình xăng; giải tỏa 18 hộ trồng rau trên vỉa hè; tự giác chấp hành tháo dỡ: 27 biển quảng cáo, hộp đèn, 21 mái che, 07 khung sắt, 03 nhà tạm, 04 vách ngăn và 76 trường hợp vi phạm khác; lập biên bản vi phạm 04 trường hợp (*đổ, để vật liệu xây dựng không đúng nơi quy định*); lập Biên bản trong lĩnh vực giao thông đường bộ (*đậu, đỗ xe không đúng nơi quy định, không đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông*) 22 trường hợp; cho cam kết 85 trường hợp, gia hạn 03 trường hợp.

3. Đánh giá chung:

- Qua công tác tuyên truyền, vận động ý thức các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn thành phố được nâng cao, nên một số hộ dân đã chấp hành thu dọn hàng hóa, tự giác tháo dỡ biển quảng cáo, mái che... lấn chiếm vỉa hè. Ra quân xử lý cương quyết các trường hợp cố tình vi phạm bằng hình thức lập biên bản, phạt tiền theo quy định xử phạt của nhà nước và yêu cầu ký cam kết, nếu tiếp tục vi phạm sẽ bị cưỡng chế, tháo dỡ và thu giữ hàng hóa, phương tiện của hộ kinh doanh. Việc ra quân đồng loạt lập lại trật tự đô thị đã đạt được những kết quả bước đầu. Bộ mặt đô thị có sự chuyển biến, ý thức của người dân được nâng lên nhất là trên các tuyến đường văn minh đô thị. Qua kiểm tra, theo dõi và đánh giá kết quả sơ bộ, UBND thành phố biểu dương UBND các phường Trường Chinh, Quyết Thắng, Thắng Lợi, Thống Nhất; các đơn vị Ban quản lý Chợ; Công an thành phố...

- Bên cạnh đó, vẫn còn tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi kinh doanh, buôn bán, lắp đặt biển hiệu quảng cáo, lắp dựng mái che; làm bậc tam cấp trên vỉa hè, cải tạo bó vỉa hè không đúng quy định; đổ vật liệu xây dựng; dừng, đỗ xe không đúng nơi quy định ảnh hưởng đến an toàn giao thông vẫn còn diễn ra. Công tác chỉ đạo, điều hành của một số địa phương vẫn chưa thật sự quyết liệt; việc thực hiện kế hoạch ra quân lập lại trật tự đô thị, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường và an toàn giao thông còn chưa đồng bộ.

III. Phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới:

1. UBND các phường:

- Tiếp tục tổ chức ra quân đồng loạt lập lại trật tự đô thị, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường đô thị và an toàn giao thông trên địa bàn (*lưu ý các phường có các tuyến đường giáp ranh phối hợp ra quân cùng thời gian, hỗ trợ xử lý...*).

- Trong quá trình thực hiện, UBND các phường có trách nhiệm mời đại diện các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tham gia phối hợp để kiểm

tra, xử lý. Đồng thời, báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố (*qua phòng Quản lý đô thị*) trước ngày 20 hàng tháng.

2. Phòng Quản lý đô thị thành phố: Đôn đốc, kiểm tra UBND các phường trong công tác ra quân lập lại trật tự đô thị, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường và an toàn giao thông; hướng dẫn UBND các phường tiến hành lập biên bản, xử lý các trường hợp vi phạm trên địa bàn thành phố. Đồng thời, tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện từng phường theo định kỳ 25 hàng tháng để UBND thành phố biết, kịp thời chỉ đạo.

3. Công an thành phố:

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc Công Điện của Bộ trưởng Bộ Công an về việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng và giữ gìn trật tự đô thị.

- Chỉ đạo kiểm tra tình hình an ninh trật tự, chỉ đạo xử lý các trường hợp vi phạm về an toàn giao thông trên địa bàn thành phố. Đồng thời, chỉ đạo Công an các phường tham mưu cho UBND cùng cấp trong quá trình kiểm tra trên địa bàn.

- Phân công cán bộ tham gia theo Kế hoạch để tiến hành xử lý các trường hợp vi phạm về an toàn giao thông, xử lý các trường hợp có biểu hiện chống đối, chống người thi hành công vụ, gây cản trở hoạt động của các tổ kiểm tra khi thực hiện nhiệm vụ được giao, gắn với việc thực hiện Kế hoạch ra quân phòng, chống, trấn áp tội phạm.

- Bố trí lực lượng cảnh sát giao thông tăng cường cho các phường trung tâm (*Quyết Thắng, Quang Trung, Thắng Lợi, Duy Tân*).

4. Ban Quản lý chợ thành phố: Chỉ đạo kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm thuộc phạm vi quản lý của Ban Quản lý Chợ. Đồng thời, phối hợp với UBND phường Quyết Thắng, phòng Quản lý đô thị ra quân theo Kế hoạch.

5. Văn phòng HĐND-UBND thành phố: Tham mưu UBND thành phố thường xuyên kiểm tra, theo dõi và đôn đốc việc thực hiện công tác quản lý trật tự đô thị, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường và an toàn giao thông trên địa bàn thành phố.

6. Phòng Tài chính Kế hoạch thành phố: Chỉ đạo kiểm tra Giấy phép kinh doanh của các tổ chức, cá nhân (*khi có yêu cầu của đơn vị, địa phương*).

7. Phòng Tài nguyên và môi trường thành phố: Phối hợp với các đơn vị địa phương tuyên truyền Luật bảo vệ môi trường; Kiểm tra, xử lý các tổ chức, cá nhân làm mất vệ sinh, gây ô nhiễm môi trường.

8. Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố:

- Hướng dẫn, tuyên truyền và nhắc nhở các tổ chức, cá nhân trong việc đặt biển hiệu, biển quảng cáo và biển chỉ dẫn theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các phường trong việc kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm trong hoạt động văn hóa, quảng cáo trên địa bàn.

- Phối hợp với Đài Truyền thanh - Truyền hình thành phố tuyên truyền các quy định của pháp luật về trật tự đô thị, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường, an toàn giao thông.

- Tổ chức phát động triển khai thực hiện tiêu chí về xây dựng nếp sống văn hoá, văn minh trong kinh doanh thương mại.

9. Đài Truyền thanh - Truyền hình thành phố: Thực hiện đưa tin, phóng sự tuyên truyền trên các phương tiện thông tin truyền thông các quy định của pháp luật về trật tự đô thị, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường, an toàn giao thông.

10. Phòng Kinh tế thành phố: Tham mưu UBND thành phố tổ chức cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ trên các tuyến đường cam kết thực hiện tốt tiêu chí văn minh trong kinh doanh thương mại, việc kinh doanh mặt tiền phải đỗ xe đúng quy định để đảm bảo an toàn giao thông...

11. Phòng Nội vụ thành phố: Phối hợp với cơ quan tham mưu cho UBND thành phố khen thưởng cho các cơ quan, đơn vị, các tổ chức cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt ra quân đề động viên.

12. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố: Chỉ đạo các trường học phối hợp chặt chẽ với địa phương để khắc phục tình trạng bán hàng rong trước khuôn viên trường học, phối hợp với Hội phụ huynh các trường vận động thực hiện trật tự văn minh khi đưa đón học sinh, không đậu, đỗ xe, tập trung trước cổng trường, gây ách tắc giao thông.

13. Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Kon Tum: Tăng cường công tác thu gom rác thải, đặc biệt tập trung ở các tuyến đường chính, các tuyến đường văn minh, nơi công cộng đúng thời gian, đúng vị trí cho phù hợp và khoa học, không để tồn đọng rác trong ngày.

14. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Đoàn thể thành phố:

- Tổ chức vận động đoàn viên, hội viên, các tổ chức chính trị - xã hội tham gia hoạt động tuyên truyền giáo dục người thân, gia đình và công đồng chấp hành nghiêm các quy định về trật tự đô thị, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường đô thị và an toàn giao thông.

- Phát động phong trào trong nhân dân, các tổ chức tích cực tham gia Kế hoạch ra quân lập lại trật tự đô thị, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường đô thị và an toàn giao thông trên địa bàn thành phố Kon Tum.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan và UBND các phường phát động phong trào tổng vệ sinh môi trường đô thị trong quá trình thực hiện Kế hoạch.

15. Các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo an toàn giao thông (Quyết định số 1559/QĐ-UBND ngày 11/5/2015 của UBND thành phố): Có trách nhiệm phụ trách địa bàn các phường chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị và văn minh đô thị.

IV. Đề xuất, kiến nghị: Đề nghị Ban Thường vụ Thành ủy Kon Tum chỉ đạo UBMTTQVN và các đoàn thể thành phố, tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc tích cực chủ động phối hợp với chính quyền các cấp; đồng thời, gắn trách nhiệm của người đứng đầu các tổ chức cơ sở Đảng, Chủ tịch UBND và Trưởng Công an các phường trong việc thực hiện ra quân lập lại trật tự đô thị tại địa phương, coi đây là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm trong năm để làm cơ sở bình xét thi đua, đánh giá xếp loại cán bộ cuối năm của đơn vị.

Trên đây là báo cáo sơ kết kết quả ra quân lập lại trật tự đô thị, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường, an toàn giao thông trên địa bàn thành phố Kon Tum./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- TT. Thành ủy, TT. HĐND Tp (b/c);
- LĐ. UBND, LĐ. Văn phòng Tp;
- UBMTTQVN, Các đoàn thể Tp;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Kon Tum (đ/b);
- Công an thành phố;
- Đảng ủy, UBND 10 phường;
- Các phòng: QLĐT, VH-TT, Nội vụ, TC-KH, TN-MT, Kinh tế, GD&ĐT thành phố;
- Đài TT-TH thành phố;
- Ban Quản lý chợ thành phố;
- Trang TTĐT thành phố;
- Lưu VT-UB_(M.Tuấn).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Xuân Ninh